
 

 

ISTITUTO 
COMPRENSIVO "G. 

MARCONI" 

VIA IONIO SNC, 84091 BATTIPAGLIA 

Codice meccanografico SAIC8AD009 - c.f. 

91050600658 E-mail: SAIC8AD009@istruzione.it 

Pec saic8ad009@pec.istruzione.it 

Sito web: 

https://www.icmarconibattipaglia.edu.it 
 

All’Albo Online  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti 

 OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023 della fornitura del servizio di formazione per studenti da parte di docenti 

madrelingua inglesi per n.4 moduli relativi alla LINGUA INGLESE nella scuola Primaria  PROGETTO PON 

FSE  “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione 

prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, 

n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  

Titolo del progetto:” Crescere insieme: un percorso di successo contro la dispersione scolastica”. 

 Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-327 

CUP: E24D23002920001    

CIG: B1251F8A82 

IL DIRIGENTE SCOLASTIC0 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo1997, n. 59”;  

VISTO il D.I. 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

comunitaria; 

 

mailto:SAIC8AD009@istruzione.it
mailto:saic8ad009@pec.istruzione.it
https://www.icmarconibattipaglia.edu.it/




 

 VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTA la candidatura/adesione n. 7579 inoltrata da questo Istituto in data 18/01/2024; 

VISTA la nota di autorizzazione prot. N. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione 

– Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 

– Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

Avviso per adesione all’iniziativa. Autorizzazione progetti;  

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 46 del 06/12/2023 e la delibera n. 135 del 18/12/2024 

del Consiglio di Istituto relative all’adesione dell’istituto alla nota del 21 /11/2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio della somma di € 69.898,80 del 16/02/2024 Prot n 1862 

VISTO il Regolamento d’Istituto - criteri per la selezione di esperti e tutor interni/esterni e figure di sistema;;  

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  

VISTA la necessità di individuare  n. 4  Esperti  madrelingua per la realizzazione dei moduli di potenziamento 

della lingua inglese nella Scuola Primaria ; 

VISTO l’avviso interno per la selezione di esperti madrelingua del 26/02/2024 Prot n.2257 

CONSIDERATO che l’avviso sopramenzionato è andato deserto; 

VISTA la Dichiarazione del Dirigente Scolastico di assenza di esperti interni madrelingua inglese del 

11/03/2024 Prot n.2934 

CONSIDERATO che è possibile per le istituzioni scolastiche acquisire un servizio di formazione e, dunque, 

individuare un operatore economico che possa erogare tale servizio, mediante  diretta applicazione  delle 

disposizioni del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti pubblici) 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3,comma 1 lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50,comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”  

VISTO l’art.50 c.1 lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 relativo alla procedura di affidamento diretto;  

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

 CONSIDERATO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/23 recante “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 



selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 

individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale” 

 VISTI i provvedimenti ed i regolamenti adottati dall’ANAC ai sensi del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 (Nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici);  

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche di servizi corrispondenti a tale 

fabbisogno;  

ACCERTATA la necessità di individuare un ente per la fornitura del servizio di formazione per studenti da 

parte di docenti madrelingua inglesi per n.4 moduli del Progetto PON FSE “: Crescere insieme: un percorso 

di successo contro la dispersione scolastica. 

RITENUTO di adottare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto tramite trattativa 

diretta sul MEPA; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti ex art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, quindi 

senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 

economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 

l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;  

CONSIDERATA l’offerta trasmessa dalla ditta BELL (BEYOND ENGLISH LANGUAGE LEARNING) di Arma di 

Taggia (IM) rispondente alle esigenze dell’Istituto, acquisita agli atti dell’istituzione scolastica in data 

11/03/2024 Prot n.2954; 

 RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’individuazione dell’ente di 

formazione “BELL (BEYOND ENGLISH LANGUAGE LEARNING) di Arma di Taggia (IM) a cui affidare il servizio 

di formazione per studenti da parte di docenti madrelingua inglesi per n.4 moduli del Progetto PON FSE “: 

Crescere insieme: un percorso di successo contro la dispersione scolastica, alla luce delle sotto indicate 

adeguate motivazioni: 

 a) valore dell’appalto di importo inferiore ai 140.000,00 euro previsto dalla vigente normativa per poter 

aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 

 b) oggetto dell’appalto servizio di formazione per studenti da parte di docenti madrelingua inglesi per n.4 

moduli del Progetto PON FSE “: Crescere insieme: un percorso di successo contro la dispersione scolastica  

c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario “dei requisiti di: ordine generale; 

idoneità professionale; capacità economica e finanziaria; 

 CONSIDERATO che l’importo del servizio in oggetto è di € 8.400  - E.F. 2024 dell’Istituto - aggregato di 

spesa P/2/18 – PON 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-327 – AGENDA SUD - Programma Annuale E.F. 2024 

 TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 

convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenutoad acquisire il Codice Identificativo 

Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B1251F8A82 

 RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per 

l’affidamento di cui sopra, motivato da ragioni di necessità ed indifferibilità della spesa nonché dalla 

concomitanza dell’esiguità e della non periodicità della spesa; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla 

Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni perla prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

della Pubblica Amministrazione”, 

 VERIFICATO che la società suddetta non incorre in alcuna delle condizioni di esclusione previste dagli 

articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023;  



VERIFICATA l’esperienza pregressa nel settore e nelle attività di formazione da parte di esperti madrelingua 

dell’ente BELL( BEYOND ENGLISH LANGUAGE LEARNING) di Arma di Taggia (IM) 

Tutto ciò premesso, che è parte integrante e sostanziale del presente atto  

 

DECIDE 

1.di autorizzare la procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta dul MEPA,  della FORNITURA 

DEL SERVIZIO di formazione per studenti da parte di docenti madrelingua inglesi per i seguenti quattro  

moduli del Progetto PON FSE 

“Crescere insieme: un percorso di successo contro la dispersione scolastica “: 

- Crescendo con l’inglese 1 

-Crescendo con l’inglese 2 

- Oltre le frontiere linguistiche: percorso avanzato di preparazione alla certificazione Trinity 1 

- Oltre le frontiere linguistiche: percorso avanzato di preparazione alla certificazione Trinity 2 

2. di autorizzare la spesa di € 8.400,00  (ottomilaquattrocento/00)  da imputare nell’aggregato di spesa 

P/2/16 – PON 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-327- Programma Annuale E.F. 2024, che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria.  

3. Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la 

tracciabilità dei pagamenti. 

Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo dell’ordine a cui si riferisce 

(CIG: B1251F8A82); a) il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti 

di incasso idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse; b) l’operatore economico sarà 

tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far pervenire la dichiarazione di tracciabilità 

dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010; c) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei 

flussi per le forniture pubbliche determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni 

amministrative. Il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di 

Regolarità Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto 

concerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di riferimento 

 4. Ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge7 agosto 1990, n. 

241, il Responsabile Unico del Progetto/Procedimento è il Dirigente Scolastico, Dott. Giacomina Capuano 

 Il presente provvedimento viene pubblicizzato mediante pubblicazione all’Albo on line istituzionale e in 

Amministrazione trasparente. 

 
                        Il Dirigente Scolastico                                                                                                        

                   Dott. ssa Giacomina CAPUANO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

                                                                       del D. Lgs 82/2005 s.m.i.e norme collegate il quale 
                                                                    sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 



 
Allegato  alla Determina a contrarre  

 

Allegato A - ASSENZA CONVENZIONI CONSIP IDONEE A SODDISFARE IL FABBISOGNO 

DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO Dall’assenza di  Convenzioni Consip attive idonee a soddisfare tutti  i 

fabbisogni di questa amministrazione. 

Alleghiamo gli screen shot delle convenzioni attive che costituiscono 

parte integrante e sostanziatale della presente determina;  
 

 

RILEVATA 

− L’assenza di convenzioni Consip attive idonee al soddisfacimento dei 

fabbisogni di questa amministrazione  relative ai servizi  oggetto della 

fornitura; 

− nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, 

n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione». 

DISPONE 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di procedere alla compilazione del presente documento, allegato alla determina a 

contrarre in parola, contenente la schermata delle Convenzioni Consip attive 

alla data di pubblicazione della stessa.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Giacomina CAPUANO  

Il documento è firmato digitalmente ai sensi  

del D. Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 


		2024-04-08T13:08:11+0200
	GIACOMINA CAPUANO




